
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  
Via Dante, 48  - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 

C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.it  

 

 
 

Prot. n. 4073/VII.8                                                                                             Maniago, 28 aprile 2023 

     

All’Albo online 

dell’Istituto Comprensivo 

“Margherita Hack” di Maniago  

 

Oggetto: Determina assegnazione incarico esperto esterno per ore di formazione Progetto “Produzione di 

materiali didattici innovativi divulgativi per il supporto ai docenti nell’attuazione a livello 

interdisciplinare di curricoli digitali”. Rete di scopo “POLO FORMATIVO TRE” - finanziamento 

“Programma Regionale per la Scuola Digitale in Friuli Venezia Giulia 2021-2023”. 

C.U.P.: J69J21010450002 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR n. 275/1999; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.I. n. 129/2018; 

VISTA la Legge 244 del 24/12/2017 (legge finanziaria 2008); 
VISTA la C.M. 11/03/2008 n. 2 – applicazione della legge finanziaria 2008 in tema di collaborazioni 

esterne; 
VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina l’affidamento degli incarichi agli esperti esterni;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la nota prot.n. 44/IV.5 del 04/01/2023 trasmessa dall’I.S.I.S. Magrini Marchetti di Gemona del 

Friuli (UD), in qualità di istituto capofila della rete di scopo “POLO FORMATIVO TRE”, avente per 

oggetto “DETERMINA Attuazione Programma Regionale Scuola Digitale FVG 2021-2025. CUP 

J69J21010450002. Anno Scolastico 2022-2023. Delega e assegnazione risorse all’Istituto 

Comprensivo “Margherita Hack” - Maniago (PN)”, in cui si comunica che l’I.C. di Maniago è 

delegato alla attuazione delle due seguenti progettualità: 

1. progetto relativo all’attività D) per le scuole dell’infanzia denominato “La tecnologia digitale 

come risorsa educativa”, trasmesso all’Istituto capofila con nota prot.n. 12364/II.9 del 

28/11/2022; 

2. progetto relativo all’attività C) denominato “Produzione di materiali didattici innovativi 

divulgativi per il supporto ai docenti nell’attuazione a livello interdisciplinare di curricoli 

digitali”, trasmesso all’Istituto capofila con nota prot.n. 12420/II.9 del 29/11/2022; 

 per una spesa complessiva pari ad € 6.312,00;   

VISTO il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2023, approvato con delibera del Consiglio di 

Istituto n.70 del 23/01/2023 ed in particolare il progetto P_P01_25 – “Programma regionale 

Scuola Digitale FVG 2021-2025 – POLO TRE”; 

VISTA la richiesta di esperto esterno pervenuta dalla docente referente del progetto prof.ssa Bortoluzzi 

Silvia (prot.n. 785/VII.8 del 26/01/2023);  

 

 

mailto:pnic82800x@istruzione.it
mailto:pnic82800x@pec.istruzione.it


 

 

 

VISTA la proposta di incaricare come esperto esterno la dott.ssa Cosentino Adriana pervenuta dalla 

docente referente del progetto prof.ssa Bortoluzzi Silvia unitamente al CV della stessa (prot.n. 

3624/VII.8 del 13/04/2023); 

CONSIDERATO che dall’esame del CV della dott.ssa Cosentino Adriana risultano competenze specifiche in 

materia e pregressa esperienza come docente formatore, non presenti o non disponibili 

all’interno del personale dell’I.C. di Maniago; 

VISTA la richiesta di disponibilità ad un incarico di collaborazione plurima per n.4 ore di formazione 

inviata alla dott.ssa Cosentino Adriana prot.n. 3860/VII.8 del 20/04/2023; 

VISTA  la conferma della disponibilità ad un incarico di collaborazione plurima per n.4 ore di formazione 

pervenuta dalla dott.ssa Cosentino Adriana prot.n. 3988/VII.8 del 27/04/2023; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa da parte del DSGA; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 
 

DETERMINA 
 

di incaricare la dott.ssa Cosentino Adriana, in servizio in qualità di docente a tempo indeterminato presso 

l’Istituto Comprensivo di Basiliano e Sedegliano a svolgere le attività relative alla realizzazione del Progetto 

“Produzione di materiali didattici innovativi divulgativi per il supporto ai docenti nell’attuazione a livello 

interdisciplinare di curricoli digitali” per il numero di ore indicato nella tabella sottostante da svolgersi nel 

mese di maggio 2023, previa acquisizione dell’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico da parte 

dell’amministrazione di titolarità. 

Il progetto prevede la realizzazione di n.2 incontri di formazione di n. 2 ore ciascuno.     

 

COGNOME E NOME N. ORE 

FORMAZIONE 

(retribuite a € 41,32 

l’ora Lordo 

Dipendente) 

COMPENSO 

LORDO 

DIPENDENTE 

COMPENSO 

LORDO 

STATO 

COSENTINO ADRIANA 4 165,28 € 179,32 € 

 

di dare atto che: 

Il compenso sarà liquidato su determina del Dirigente Scolastico. 
Per la liquidazione del compenso è indispensabile trasmettere all’ufficio di segreteria entro e non oltre il 10 

GIUGNO 2023 un rendiconto dettagliato delle attività svolte e delle ore effettuate come da modello 

“Registro attività” allegato. 

 

• Il compenso sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo la normativa vigente. 

• La spesa complessiva, onnicomprensiva di tutti gli oneri, pari ad € 179,32 sarà imputata al progetto 

P_P01_25 – “Programma regionale Scuola Digitale FVG 2021-2025 – POLO TRE” (conto 3/2/9). 

• Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Laura Ruggiero. 

• La presente determina sarà pubblicata all’Albo online del sito web di questa Istituzione scolastica. 

 
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                     dott.ssa Laura RUGGIERO 
         

        


		2023-04-28T15:24:10+0000
	ruggiero laura




